
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 109 del 25-06-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 109 DEL 25-06-2018

Registro Gen. N. 245

Oggetto: ATTUAZIONE  DELLE ATTIVITA' CONNESSE ALLE INDAGINI
DI MICROZONAZIONE SISMICA 3° LIVELLO. LIQUIDAZIONE
SALDO FINALE GEOL. MIRCO MASTROCOLA.

L'anno  duemiladiciotto addì  venticinque del mese di giugno , nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del 30/06/2017 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è stato
nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore;

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n. 15 del 16/02/2018 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2018-2020 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n.16 del-
16/02/2018;
con la Deliberazione di G. C. nr. 33 del 07.03.2018 è stato approvato il “Piano Esecutivo di-
Gestione e Piano delle Performance per l’anno 2018”;

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n.
244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”,
convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale
n. 294 del 17 dicembre 2016 e, in particolare, la lettera l-bis) del comma 1 dell’articolo 2 il quale
prevede che il Commissario straordinario promuove l’immediata effettuazione di un piano finalizzato
a dotare i Comuni individuati ai sensi dell’articolo 1 dello stesso D.L., della microzonazione sismica
di Livello 3 come definita negli “Indirizzi e criteri per la microzonazione sismica” approvati il 13
novembre 2008 dalla Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, disciplinando con propria
ordinanza la concessione di contributi a ciò finalizzati ai Comuni interessati;

RICHIAMATA l’Ordinanza del Commissario per la Ricostruzione n. 24 del 12/05/2017 avente ad
oggetto; “Assegnazione dei finanziamenti per gli studi di microzonazione sismica di III livello ai
Comuni interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24/08/2016 … omissis - la quale tra
l’altro prevede di assegnare a questo Comune per la redazione dell’incarico sopra descritto, la somma
di € 22.500,00;

VISTA la comunicazione della Regione Marche – Servizio Protezione Civile, pervenuta a questo Ente
in data 01/06/2017, con la quale sono stati trasmessi gli schemi dei disciplinari di incarico per i
Professionisti ed il materiale tecnico necessario per l’avvio e la realizzazione degli studi di
microzonazione sismica per le diverse tipologie di seguito elencate:
tipologia di affidamento “A”: si applica ai Comuni che devono affidare l’incarico per la redazione
dello studio di microzonazione sismica (MS) di I e III livello;
tipologia di affidamento “B”: si applica ai Comuni che devono affidare l’incarico per la redazione
dello studio di microzonazione sismica (MS) di III livello;
tipologia di affidamento “C”: si applica ai Comuni di Amatrice, Accumuli, Arquata del Tronto e
Montegallo che devono affidare l’incarico per la sola relazione conclusiva dello studio di
microzonazione sismica (MS) di III livello;

ACCERTATO CHE
questo Ente è dotato della microzonazione sismica di Livello 1 e pertanto rientra della tipologia di-
affidamento dell’incarico “B”;
il professionista Geol. Mirco Mastrocola, nato a Camerino (MC) il 18/02/1986 e residente a Loro-
Piceno in Vicolo Savini n. 3 (cod. fisc. MST MRC 86B18 B474N), iscritto all’ordine dei Geologi
delle Marche al n. 923, incaricato con propria precedente determinazione n.58 del 10/05/2017, ha
redatto per conto di questo Ente la MS di primo livello consegnata in data 28/04/2017 prot. n.
3637;

RICHIAMATA la propria precedente determina n.74 del 12.06.2016 di l’affidamento dell’incarico
professionale finalizzato all’analisi della microzonazione sismica di III Livello, del territorio del
comune di Loro Piceno, ai sensi dell’Ordinanza Commissariale n. 24/2017, al Geol. Mirco
Mastrocola, per un compenso pari all’importo del contributo complessivo assegnato al Comune di
Loro Piceno di € 22.500, 00 comprensivo di ogni onere, da liquidare in trance successive come
previsto nel disciplinare;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 109 del 25-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



DATO ATTO che lo stesso professionista, ha assunto l’incarico e svolto integralmente le incombenze
affidate;

RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n. 160 del 21.09.2017 di liquidazione del primo
acconto per studi di microzonazione sismica di III Livello, per un importo complessivo di € 9.000,00;

VISTA la fattura n. FatPAM 2 del 08.06.2018 dell’importo complessivo di € 13.500,00 inoltrata dal
dott. Geol. Mirco Mastrocola per la liquidazione del saldo per studi di microzonazione sismica di III
Livello di cui trattasi;

CONSTATATO che il professionista che risulta in regola con il pagamento dei contributi obbligatori
come da documentazione in atti;

DATO ATTO che il numero identificativo gara (CIG) è ZEE1F02061;

DATO ATTO che la spesa complessiva dell’importo pari ad € 13.500,00 è imputabile al cap. n. 2801
del bilancio corrente, impegno di spesa n. 232/2017;

Ritenuto necessario liquidare la fattura n. FatPAM 2 del 08.06.2018 inoltrata dal dott. Geol. Mirco
Mastrocola;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità approvato dal C.C. con deliberazione n. 36 del
14/10/2016, esecutivo ai sensi di legge;

VISTO il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture,
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 30.11.2011;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;
Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii.;

DI LIQUIDARE la fattura n FatPAM 2 del 08.06.2018 dell’importo complessivo di € 13.500,002.
inoltrata dal dott. Geol. Mirco Mastrocola per la liquidazione del saldo finale per studi di
microzonazione sismica di III Livello;

DI DARE ATTO che la spesa complessiva dell’importo pari ad € 13.500,00, è imputabile cap. n.3.
2801 del 2017bilancio corrente, impegno di spesa n. 232/2017;

DI DARE ATTO che i fondi per la suddetta spesa sono già stati introitati;4.

DI DARE ATTO che responsabile unico del procedimento è il Geom. Silvano Luchetti.5.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 109 del 25-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 109 del 25-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 29-06-2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 29-06-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 29-06-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


